
les affaires
M I - O C T.  2 0 2 218

Classement 2022

Une année compliquée pour les PME
 Jean-François  Venne

L
es 300 plus 
grandes  PME 
du  Québec 
employaient 
près de 

54 000 travailleurs en 2021. 
Elles affrontent un contexte 
compliqué marqué par 
l’inflation, la remontée des 
taux d’intérêt, les pro-
blèmes d’approvisionne-
ment et les pénuries de 
 main-d’œuvre.

Le premier rang du 
classement est partagé par 
11 entreprises qui comptent 
300 salariés. La moitié 
d’entre elles (et 11 des 
15 premières) évoluent dans 
le secteur de la fabrication. 
Près des deux tiers des 
300  PME exportent leurs 
produits ou leurs services à 
l’extérieur du  Québec.

Certaines de ces entre-
prises sont toutes nou-
velles, comme  Recyclage 
de métaux intégré, une 
coentreprise fondée en 
2020 et détenue par 
 ArcelorMittal  Produits 
longs  Canada et  Triple M 
 Metal. Cette  PME en 
croissance a réalisé 
l’acquisition de  Société 
des métaux recyclés en 

mars dernier. Cependant, 
d’autres tracent leur sillon 
depuis le 19e siècle, telles 
la  Corporation des pilotes 
du  Saint-Laurent central 
(1873),  Les industries fil 
métallique  Major (1884), 
 UV  Assurance (1889), 
 Whyte’s (1892), e2ip 
 Technologies (qui inclut 
 GGI  Solutions, créée en 
1894) et  Thomas 
O’Connell (1895).

Pour assurer une telle 
pérennité à leur  PME, les 
entrepreneurs d’au-
jourd’hui devront redou-
bler d’ardeur, car le 
contexte est loin d’être 
facile. Il affecte d’ailleurs la 
confiance des dirigeants de 
 PME. En septembre 2022, 
leur niveau de confiance 
pour les 12 prochains mois 
plafonnait à 52,3, selon 
l’indice du  Baromètre des 
affaires de la  FCEI. En 2019, 
il frôlait le 70.

«  La pénurie de 
 main-d’œuvre, l’inflation et 
les difficultés d’approvi-
sionnement compliquent 
vraiment la vie des  PME », 
confirme  François  Vincent, 
 vice-président du  Québec 
de la  Fédération cana-
dienne de l’entreprise indé-
pendante (FCEI).

En mars dernier, dans un 
sondage réalisé pour le 
compte de la  FCEI auprès 
de propriétaires de  PME, 
les trois quarts confiaient 
avoir augmenté leurs prix 
pour atténuer les effets de 
l’inflation. Plus d’un tiers 
avait réduit leurs marges 
bénéficiaires pour rester 
concurrentiels. En février, 
les prévisions de hausse des 
prix (+4,6 %) et de hausse 
des salaires (+3 %) sur un an 
atteignaient un sommet 
inégalé depuis que la  FCEI 
a commencé à compiler ces 
données en 2009.

Manque de bras
La pénurie de 
 main-d’œuvre constitue 
aussi un  casse-tête de 
premier ordre pour les 
 PME. Les données prélimi-
naires du sondage  Votre 
voix de la  FCEI, réalisé en 
septembre, le montrent 
bien. On y constate que 71 % 
des propriétaires de  PME 
ont compensé le manque 
en travaillant  eux-mêmes 
plus d’heures et que plus de 
la moitié ont demandé à 
leurs employés de les 
imiter. Cette situation 
augmente le risque de voir 
se développer des pro-
blèmes d’épuisement et des 
troubles de santé mentale 
dans l’entreprise, comme le 
détaille notre numéro 
spécial. On voit aussi que 
près de la moitié des  PME 
ont réduit leur offre de 
service ou refusé des ventes 
ou des contrats.

«  La pénurie de 
 main-d’œuvre nuit claire-
ment à la croissance des 
 PME, soutient  François 
 Vincent. D’autant que les 
propriétaires qui travaillent 
plus pour pallier leur 
pénurie de  main-d’œuvre 
manquent de temps pour 
s’occuper des questions 
stratégiques ou encore pour 
trouver des programmes 
d’aide gouvernementaux. »

La rareté de la 
 main-d’œuvre a  elle-même 
un effet inflationniste pour 
les dirigeants de  PME, 
puisque leurs employés 
demandent des augmenta-

tions de salaire pour 
protéger leur propre 
pouvoir d’achat. Cependant, 
la hausse du prix des 
intrants et celle du coût de 
l’énergie frappent davan-
tage les  PME que cette 
pression salariale, selon une 
récente étude de la  FCEI.

Sans surprise, le même 
sondage révèle que l’aide 
pour compenser la pénurie 
de  main-d’œuvre repré-
sente la principale attente 
de près des trois quarts des 
dirigeants de  PME envers 
les gouvernements.  Celle-ci 
peut prendre plusieurs 
formes, que ce soient les 
crédits d’impôt pour la 
formation, la simplification 
des programmes d’immi-
gration ou le soutien à 
l’automatisation.

Soutien fiscal
François  Vincent souhaite 
pour sa part que l’on 
donne de l’oxygène aux 
 PME en allégeant à la fois 
le fardeau fiscal et la 
paperasserie. La  FCEI 
s’était d’ailleurs réjouie, en 
juin, du dépôt d’un second 
projet de loi en deux ans 
visant la réduction des 
formalités administratives.

«  Au  Québec, la fiscalité 
est plus que défavorable 
envers les  PME », déplore 
 François  Vincent. Il 
rappelle que les taxes sur 
la masse salariale de ces 
entreprises dépassent la 
moyenne canadienne de 
30 %. Le taux d’impôt 
réduit est par ailleurs plus 
bas dans huit autres 
provinces et nous sommes 
la seule qui exclut les plus 
petites entreprises des 
secteurs de la construc-
tion et des services de cet 
avantage fiscal.

Malgré toutes les difficul-
tés,  François  Vincent reste 
optimiste. «  Le nouveau 
gouvernement québécois 
affiche une très forte 
sensibilité entrepreneuriale, 
 croit-il. Nous devons 
simplement continuer 
collectivement à placer les 
 PME au cœur de nos 
décisions, car elles sont au 
cœur de notre économie. »

En 2022, les petites et moyennes  
entreprises se sont retrouvées aux prises 
avec des défis de taille, comme l’inflation,  
la pénurie de  main-d’œuvre qui ne ralentit 
pas, et une fiscalité qui ne leur fait pas 
de cadeaux. Malgré ces embûches, 
les  PME du  Québec continuent 
de donner du souffle à l’économie d’ici, 
en rayonnant localement, et à 
l’international pour certaines. Découvrez 
qui sont les 300 plus importantes d’entre 
elles grâce à notre palmarès, véritable 
référence dans le milieu des affaires.

2022

COMPLICES DE 
VOS BONNES 
PRATIQUES RH 

Novo, 
spécialiste en SST 
novosst.com

Nous vous aidons à établir un milieu de travail 
exceptionnel grâce à notre nouveau service en 
ressources humaines qui soutient l’engagement 
et le bien-être de vos employés.

Profitez de notre accompagnement, de notre 
banque d’outils RH et de nos judicieux conseils 
pour vous distinguer comme employeurs.



les affaires
M I - O C T.  2 0 2 2 19

les affaires
M I - O C T.  2 0 2 220

1 Armoires  Cuisines  Action 300 250 20 %  Fabrication d’armoires de cuisine et de salle de bain Québec Carole  Langlois Montérégie 1989

1 Axcio 300 325 -8 % Services-conseils en -sous-traitance et externalisation  
à l’étranger

Québec Marjorie Côté Saguenay—Lac-Saint-
Jean

2007

1 Cabcor 300 270 11 % Fabrication d’armoires de cuisine, de composants de bois  
et d’ameublements de rangement avec lit escamotable

Canada (60 %),  États-Unis (40 %)  Jean-Bernard 
 Gagnon

Estrie 1971

1 Charbonneau (Groupe) 300 284 6 % Entrepreneur en plomberie, chauffage central et gaz Québec Éric  Loiselle Montréal 1917

1 Macpek 300 275 9 % Distribution de pièces de camions et de roues d’automobiles Québec (80 %),  Canada (20 %)  Claude-André  Pouliot  Capitale-Nationale 1974

1 Marcelle (Groupe) 300 280 7 % Fabrication de produits cosmétiques  Canada (59 %), Québec (39 %),  États-Unis (2 %) David  Cape Montréal 1973

1 Maxi  Canada 300 295 2 % Transformation de viandes  États-Unis Eric  Bannon Lanaudière 1971

1 MEP  Technologies 300 300 — Ingénierie, fabrication de produits métalliques de précision  États-Unis (85 %),  Québec (10 %),  Ontario (5 %) Armand  Afilalo Laval 1959

1 Réfraco 300 250 20 % Fabrication d’équipements réfractaires pour les alumineries Québec (90 %),  Colombie-Britannique (7 %), 
 États-Unis (3 %)

 Jean-Benoit  Pineault Saguenay– Lac-Saint-
Jean

1995

1 Société V.I.A. 300 300 — Gestion de matières recyclables Québec  Jean-Sébastien 
 Daigle

 Chaudière-Appalaches 1977

1 Usines  Giant 300 300 — Fabrication de  chauffe-eau —  Jean-Claude  Lesage Montréal 1945

12 Fourgons  Transit (Les) 299 280 7 % Fabrication de boîtes de camion Canada,  États-Unis Louis  Leclair Laval 1978

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenus

Principal.e 
dirigeant.e

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

2022 2021 Variation

C

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N

Width: 10 in; Depth: 6.1429 in; Ad Number: 3001; Customer Name: Groupement Chefs d’Entreprise

Rang
L’entreprise est classée en fonction du nombre déclaré 
d’employés à temps plein au  Québec. Lorsque les entre-
prises ont le même nombre d’employés, elles occupent 
le même rang et apparaissent par ordre alphabétique. 
La numérotation tient compte de la répétition du même 
rang pour plusieurs entreprises.

Entreprise
Seules les entreprises dont 
la majorité des actions est 
québécoise font partie du 
classement. Toutes leurs 
filiales sont regroupées,  
le cas échéant.

Principal.e dirigeant.e
Personne désignée comme étant 
PDG dans notre base de  
données. Dans le cas où cette  
donnée est inexistante, figure le nom 
de la personne désignée comme 
étant président.e du conseil.

Région administrative
Région administrative dans 
laquelle se trouve le siège 
social de l’entreprise.

LES 300 PLUS IMPORTANTES PME DU QUÉBEC
Pour lire notre classement : 

Méthodologie :  Le classement des 300 plus grandes  PME du  Québec, en partenariat avec  SOM, est établi en fonction du nombre d’employés à temps plein au  Québec au 30 juin 2022 déclaré par chaque entre-
prise. Les entreprises ayant un profil dans notre base de données ont été sollicitées pour remplir un formulaire de façon volontaire du 18 août au 10 octobre 2022. Les entreprises ayant un nombre d’employés de 
plus de 300 employés ont été exclues. Bien que toutes les mesures nécessaires aient été prises pour assurer l’exactitude des renseignements,  Les  Affaires ne saurait être tenu responsable de toute inexactitude, de 
tout renseignement incomplet, ni de tout manque de renseignement. Pour inscrire votre entreprise dans notre base de données,  écrivez-nous à classementlesaffaires@groupecontex.ca

Nombre d’employé.e.s
Le nombre d’employés  2021 corres-
pond au nombre d’employés au 30 juin 
2021. La variation est calculée entre 
le nombre d’employés au 30 juin 
2021 et le nombre d’employés au 
30 juin 2022.



les affaires
M I - O C T.  2 0 2 220

1 Armoires Cuisines Action 300 250 20 % Fabrication d’armoires de cuisine et de salle de bain Québec Carole Langlois Montérégie 1989

1 Axcio 300 325 -8 % Services-conseils en -sous-traitance et externalisation à 
l’étranger

Québec Marjorie Côté Saguenay—Lac-Saint-
Jean

2007

1 Cabcor 300 270 11 % Fabrication d’armoires de cuisine, de composants de bois et 
d’ameublements de rangement avec lit escamotable

Canada (60 %), États-Unis (40 %) Jean-Bernard 
Gagnon

Estrie 1971

1 Charbonneau (Groupe) 300 284 6 % Entrepreneur en plomberie, chauffage central et gaz Québec Éric Loiselle Montréal 1917

1 Macpek 300 275 9 % Distribution de pièces de camions et de roues d’automobiles Québec (80 %), Canada (20 %) Claude-André Pouliot Capitale-Nationale 1974

1 Marcelle (Groupe) 300 280 7 % Fabrication de produits cosmétiques Canada (59 %), Québec (39 %), États-Unis (2 %) David Cape Montréal 1949

1 Maxi Canada 300 295 2 % Transformation de viandes États-Unis Eric Bannon Lanaudière 1971

1 MEP Technologies 300 300 — Ingénierie, fabrication de produits métalliques de précision États-Unis (85 %), Québec (10 %), Ontario (5 %) Armand Afilalo Laval 1959

1 Réfraco 300 250 20 % Fabrication d’équipements réfractaires pour les alumineries Québec (90 %), Colombie-Britannique (7 %), 
États-Unis (3 %)

Jean-Benoit Pineault Saguenay–Lac-Saint-
Jean

1995

1 Société V.I.A. 300 300 — Gestion de matières recyclables Québec Jean-Sébastien 
Daigle

Chaudière-Appalaches 1977

1 Usines Giant 300 300 — Fabrication de chauffe-eau — Jean-Claude Lesage Montréal 1945

12 Fourgons Transit (Les) 299 280 7 % Fabrication de boîtes de camion Canada, États-Unis Louis Leclair Laval 1978

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenus

Principal.e 
dirigeant.e

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

2022 2021 Variation

C

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N



les affaires
M I - O C T.  2 0 2 2 21

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenus

Principal.e 
dirigeant.e

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

2022 2021 Variation

13 Multiver 297 300 -1 % Fabrication de verre et de vitrage Québec (70 %), reste du Canada (20 %), 
États-Unis (10 %)

Edgar Cormier Capitale-Nationale 1966

14 Wulftec International 294 281 5 % Fabrication d’équipements d’emballage et de cerclage États-Unis (80 %), Canada (15 %), autres (5 %) Priscille Tremblay Estrie 1990

15 Dimensions portes et 
fenêtres

290 275 5 % Fabrication de portes et de fenêtres Québec (83 %), Canada (17 %) François Audette Laurentides 1988

16 Grandchamp Chapiteaux 285 250 14 % Fabrication et location de chapiteaux Canada (50 %), États-Unis (50 %) Bernard Grandchamp Lanaudière 1985

16 SPI Santé Sécurité 285 319 -11 % Vente au détail d’équipements en santé et sécurité au travail, 
service-conseil et formation

Québec (70 %), reste du Canada Kim Lévesque Laurentides 1972

16 Transport Gilmyr 285 285 — Transport routier, entreposage, maintenance de camions lourds Canada (50 %), États-Unis (50 %) Marcus Deschênes Chaudière-Appalaches 1993

19 Oram Mécanique du bâtiment 282 269 5 % Entrepreneur en mécanique du bâtiment Québec Marie-Claude Allaire Laurentides 1970

20 Vention 281 162 73 % Fabrication de machines automatiques — Étienne Lacroix Montréal 2016

21 Miralis 280 270 4 % Fabrication d’armoires de cuisine et de salle de bain Québec (50 %), Ontario (30 %), États-Unis (20 %) Samuel Poirier-Audet Bas-Saint-Laurent 1976

21 Produits de plastique Age 
(Les)

280 280 — Moulage par injection de matière plastique Québec (50 %), États-Unis (25 %), Ontario (15 %), 
Mexique (10 %)

Alexandre Dupont Montréal 1969

21 Vergers Leahy (Les) 280 270 4 % Fabrication de purées de fruits Canada (50 %), États-Unis (50 %) Mitchell Leahy Montérégie 1980

24 Arboriculture de Beauce 275 225 22 % Services d’élagage, d’abattage et de déboisement sur le 
réseau électrique

Québec Denis Rancourt Chaudière-Appalaches 1987



les affaires
M I - O C T.  2 0 2 222

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenus

Principal.e 
dirigeant.e

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

2022 2021 Variation

24 Normandin Beaudry 275 267 3 % Services-conseils en rémunération globale Québec (90 %), Canada (10 %) Éric Montminy Montréal 1992

24 TechnoConseil 275 220 25 % Services-conseils en infrastructure technologique Québec Mathieu Gravel Capitale-Nationale 2003

27 Cuisine Idéale (Groupe) 274 244 12 % Fabrication d’armoires de cuisine et de salle de bain  États-Unis (55 %), Canada (45 %) Jean-Bernard 
Gagnon

Estrie 1971

28 Lambert Somec 272 225 21 % Construction électromécanique, fabrication d’équipements 
industriels

Québec Philippe Pelletier Capitale-Nationale 1954

29 Aliments BCI 270 308 -12 % Fabrication de produits alimentaires Canada Daniel Cousineau Montérégie 1976

29 Aliments Lesters 270 270 — Transformation de viandes et de charcuteries Canada Henry Mizrahi Laval 1964

29 I.C.C. Cheminées 270 265 2 % Fabrication de cheminées Canada (60 %) Daniel Laviolette Laurentides 1991

29 P.H. Tech 270 278 -3 % Fabrication de profilés et de composants pour fenêtres en PVC États-Unis (44 %), Québec (29 %), Canada (24 %), 
autres (3 %)

Caroline Dallaire Chaudière-Appalaches 1962

33 Mécanique CNC (2002) 269 144 87 % Construction industrielle et plomberie commerciale Québec (95 %), Ontario (5 %) André Beaulieu Montérégie 2002

34 Coopérative des 
consommateurs de Ste-Foy

268 280 -4 % Exploitation d’un supermarché Québec Jocelyne Simard Capitale-Nationale 1975

34 Leprohon 268 242 11 % Service d’aération et de chauffage Québec Guillaume Le Prohon Estrie 1930

36 SM Tardif (Groupe) 267 225 19 % Entrepreneur général et spécialisé Québec (95 %), Ontario (5 %) Geneviève Tardif Capitale-Nationale 1979

37 Constructions Beauce-Atlas 265 260 2 % Fabrication et installation de structures de bâtimentet de 
constructions lourdes en acier

États-Unis (90 %), Québec (10 %) Serge Marcoux Chaudière-Appalaches 1981

38 Hamelin (Groupe) [anc. 
Entreprises Hamelin ;Indus-
tries Plastipak]

264 278 -5 % Fabrication de contenants moulés par injection,articles 
ménagers et composants

Canada (70 %), États-Unis (28 %), Europe (2 %), 
autres pays

Nadine Hamelin Montérégie 1967

39 Demers Beaulne 260 235 11 % Services comptables Québec (90 %), États-Unis (10 %) Julie Mailhot Montréal 1979

39 Teltech (Groupe) 260 190 37 % Conception et entretien de réseaux de fibre optiqueet de 
signalisation routière

Québec (100 %) François Tessier Lanaudière 1993

41 Turquoise (La) 258 244 6 % Assurances et services financiers Québec (98 %), Canada (2 %) Pierre Simoneau Laurentides 1964

42 Solutions Beyond 
Technologies

254 233 9 % Services informatiques de gestion Canada (65 %), Europe (15 %), États-Unis (15 %), 
autres (5 %)

Sébastien Tessier Montréal 2005

43 AutoQuébec (Groupe) 252 261 -3 % Concessionnaires automobiles Québec Jean Gosselin Capitale-Nationale 2014

44 Canards du Lac Brome 250 250 — Élevage et transformation de canards — Angela Anderson Estrie 1912

Services TI gérés 
pour les PME

ACCÈS AU SOUTIEN 
INFORMATIQUE 24/7

CYBERSÉCURITÉ & 
PLAN DE RECOUVREMENT

ACCOMPAGNEMENT 
TECHNOLOGIQUE

MAINTENANCE  
& OPTIMISATIONPREMIUM SECURE

Sécurité et tranquilité d’esprit : Nos spécialistes prendront en charge votre parc T.I. et vous accompagneront dans vos choix technologiques.

ESTRIE CENTRE-DU-QUÉBEC MONTRÉAL

EN SAVOIR PLUS SUR LES  
SERVICES TI GÉRÉS POUR PME

Partenaire de la transformation numérique 
des PME du Québec depuis 1996.

SC
A

N
N

EZ
-M

O
I!

1996D
EP

U I S



les affaires
M I - O C T.  2 0 2 2 23

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenus

Principal.e 
dirigeant.e

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

2022 2021 Variation

44 Caron & Guay 250 250 — Fabrication et installation de portes et de fenêtres Québec Alain Guay Capitale-Nationale 1957

44 Déménagement La Capitale 250 250 — Services de déménagement, de transport et d’entreposage Québec (95 %), international (5 %) Michel Girard Montréal 1994

44 GSoft 250 — — Développement de logiciels — Simon De Baene Montréal 2006

44 La Piazzetta (Restaurants) 250 350 -29 % Exploitation de restaurants, transformation alimentaire Québec Éric Duguay Capitale-Nationale 1989

44 NuChem Sciences 250 120 108 % Fabrication de produits pharmaceutiques États-Unis (85 %), Canada (10 %), autres (5 %) Marc LeBel Montréal 2011

44 PMT ROY Assurances et 
services financiers

250 260 -4 % Assurances et services financiers Québec André Roy Capitale-Nationale 1927

44 Structures Ultratec 250 250 — Fabrication de composants structuraux de bâtiment Québec (65 %), États-Unis (35 %) Michel Beaudoin Chaudière-Appalaches 1980

44 Versacom 250 250 — Services linguistiques Canada (97 %), autres pays (3 %) François Chartrand Montréal 1995

44 Vaillancourt portes et 
fenêtres

250 230 9 % Fabrication de portes et de fenêtres Québec Pierre Vaillancourt Centre-du-Québec 1947

54 Charl-Pol (Groupe) 246 215 14 % Fabrication de pièces mécano-soudées pour l’industrie lourde Québec (90 %), reste du Canada (10 %) Richard Tremblay Saguenay–Lac-Saint-
Jean

1921

54 Fenêtres Magistral 246 243 1 % Fabrication et installation de portes et de fenêtres Québec Gilles Brassard Laurentides 1997

56 Pageau Morel et associés 245 240 2 % Ingénierie mécanique et électrique, écoconception Québec (90 %), Ontario (10 %) Nicolas Lemire Montréal 1956

56 Qualtech 245 226 8 % Fabrication d’équipements en acier inoxydable Québec, Maritimes, reste du Canada, États-Unis André Giguère Capitale-Nationale 1996

58 RefPlus 244 — — Fabrication d’équipements de réfrigération — Mathieu Cardinal Montérégie 1994

58 Whyte’s 244 240 2 % Fabrication de produits marinés Canada (98 %), États-Unis (2 %) Claude Brière Laval 1892

60 Carrières de St-Dominique 
(Les)

240 240 — Production de pierre concassée, de béton et de chaux agricole Québec (99 %) Claude Dupuis Montérégie 1938

60 Plastiques Gagnon 240 225 7 % Moulage par injection de pièces en plastique, sous-traitance 
industrielle

Canada, États-Unis, Mexique, Finlande François Gagnon Chaudière-Appalaches 1958

60 Petite Bretonne (La) 240 243 -1 % Fabrication de viennoiseries et de pâtisseries Québec (43 %), États-Unis (32 %), Ontario (20 %), 
Mexique (5 %)

Audrey Laurin Laurentides 1966

63 Bio Biscuit 239 195 23 % Fabrication de nourritures pour animaux Canada (50 %), États-Unis (36 %), autres (14 %) Pierre Lemieux Montérégie 1996

64 Soucy Industriel 236 190 24 % Services de sous-traitance industrielle en mécanique, en 
soudure, en fabrication et en usinage de précision

Québec (92 %), Ontario (3 %), Labrador (2 %), 
Nunavik (2 %), Nouveau-Brunswick (1 %)

Frédérick Soucy Bas-Saint-Laurent 1931

Services TI gérés 
pour les PME

ACCÈS AU SOUTIEN 
INFORMATIQUE 24/7

CYBERSÉCURITÉ & 
PLAN DE RECOUVREMENT

ACCOMPAGNEMENT 
TECHNOLOGIQUE

MAINTENANCE  
& OPTIMISATIONPREMIUM SECURE

Sécurité et tranquilité d’esprit : Nos spécialistes prendront en charge votre parc T.I. et vous accompagneront dans vos choix technologiques.

ESTRIE CENTRE-DU-QUÉBEC MONTRÉAL

EN SAVOIR PLUS SUR LES  
SERVICES TI GÉRÉS POUR PME

Partenaire de la transformation numérique 
des PME du Québec depuis 1996.

SC
A

N
N

EZ
-M

O
I!

1996D
EP

U I S



les affaires
M I - O C T.  2 0 2 224

65 Ferron (Groupe) 235 250 -6 % Transformation et distribution de poissons, de fruits de meret 
de viandes

Québec, reste du Canada Gilles Ferron Montréal 1982

65 Infrastructel 235 225 4 % Services de génie-conseil Québec (98 %), Canada (2 %) Etienne Rivard Montérégie 1997

65 Univesta assurances et 
services financiers

235 230 2 % Assurances et services financiers — Bernard Chagnon Montréal 1953

68 Express Mondor 232 217 7 % Transport de marchandises hors normes Canada (73 %), États-Unis (27 %) Éric Mondor Lanaudière 1995

69 J.P. Lessard Canada 230 160 44 % Fabrication d’équipements d’aération Québec Richard Lessard, 
André Lessard

Montréal 1946

70 TMS Système 230 240 -4 % Fabrication et installation de bâtiments préfabriqués en acier Québec (90 %), Ontario (10 %) Gilbert Roy Chaudière-Appalaches 2000

71 Camions BL 227 160 42 % Fabrication de véhicules à moteur Québec Samuel Lamoureux Estrie 1985

72 Rad Technologies 226 246 -8 % Fabrication d’accessoires et d’applications pour équipementiers — Tessa Trott Chaudière-Appalaches 1958

73 Agrilait (La Coop) 225 225 — Transformation de produits laitiers, quincaillerie, distribution de 
produits pétroliers, service-conseil

Québec Jean Brodeur Centre-du-Québec 1940

73 Autocar Jeannois (Groupe) 225 195 15 % Transport de personnes par autobus Québec, autres pays Stéphane Lefebvre Saguenay–Lac-Saint-
Jean

1974

73 C.A.T. 225 216 4 % Transport routier, entreposage Canada (55 %), États-Unis (44 %), Mexique (1 %) Daniel Goyette Montérégie 1978

73 Entreprises de réfrigération 
LS

225 200 13 % Service d’aération et de chauffage Québec Sylvain Sergerie Laval 1977

73 JPMA Global 225 170 32 % Fabrication de mobilier de magasin États-Unis (95 %) Giuseppe Paventi Montréal 1968

73 Tourbières Lambert 225 225 — Production de tourbe et de substrats de culture Amérique centrale, États-Unis, Japon, Mexique Gabriel Lambert Bas-Saint-Laurent 1928

73 Toitures Trois Étoiles 225 210 7 % Fabrication et réfection de toitures Québec (98 %), Ontario (2 %) Giancarlo Bellini Montréal 1965

80 e2ip Technologies 222 225 -1 % Fabrication de plateformes d’interfaces homme-machine États-Unis (80 %), autres (20 %) Éric Saint-Jacques Montréal 1894

81 Beaubois 221 229 -3 % Conception architecturale haut de gamme Canada (50 %), États-Unis (50 %) Éric Doyon Chaudière-Appalaches 1977

81 Opal-RT Technologies 221 208 6 % Développement de technologies de simulation en temps réel — Jean Bélanger Montréal 1997

83 GNR Corbus 220 205 7 % Installation et entretien de systèmes de ventilation, 
de climatisation et de réfrigération

Québec Patrice Lebrun Estrie 1983

83 Lemieux Nolet 220 230 -4 % Services comptables Québec Stéphane Dumas Chaudière-Appalaches 1949

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenus

Principal.e 
dirigeant.e

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

2022 2021 Variation

#1 au Québec pour sa vitalité
économique (ISQ, 2021) 

parmi les 10 plus grandes villes

#1 au Québec pour le revenu
médian chez les 25-64 ans:
54 596 $  (ISQ, 2020)

parmi les 10 plus grandes villes



les affaires
M I - O C T.  2 0 2 2 25

83 Pro-Fab (Groupe) 220 220 — Fabrication et commercialisation de maisons usinées Québec (70 %), Ontario (30 %) Martin Boulet Chaudière-Appalaches 1989

86 ASDR 219 196 12 % Services industriels forestiers et miniers Québec (57 %), Ontario (40 %), Nunavut (2 %), 
Suriname (1 %)

Stephen Authier Abitibi-Témiscamingue 2006

87 Montel 217 184 18 % Fabrication de systèmes de rangement mobiles États-Unis (90 %), Québec (5 %), autres 
pays (5 %)

Jérôme Doucet Chaudière-Appalaches 1924

88 Blanchette Vachon 216 192 13 % Services comptables Québec Jasmin Grondin Chaudière-Appalaches 1963

89 Construction Sorel 215 200 8 % Entrepreneur général en construction Québec Sylvain Descheneaux Montérégie 1982

89 Unipêche MDM 215 229 -6 % Distribution et transformation de crustacés Canada, Japon Gino Lebrasseur Gaspésie–Îles-de-la-
Madeleine

1987

91 Coopérative de travailleurs 
d’ambulance de l’Estrie 
(CTAE)

212 197 8 % Services ambulanciers Québec Marie-Claude 
Boulanger

Estrie 1969

92 Défi Polyteck 210 225 -7 % Production et sous-traitance industrielles, services 
de récupération

Québec (90 %), Ontario (10 %) Steve Breton Estrie 1961

92 De La Fontaine 210 185 14 % Fabrication de portes et de cadres d’acier — Gabriel de La 
Fontaine

Estrie 1968

92 Huwiz 210 130 62 % Services d’assurance qualité de produits numériques Europe (40 %), Québec (30 %), États-Unis (30 %) Martyne Malo Laurentides 2017

92 Logiflex 210 207 1 % Fabrication de mobilier de bureau États-Unis (60 %), Québec (40 %) Yannick Sinclair Estrie 1993

96 Chrono Aviation 209 183 14 % Gestion et nolisement d’aéronefs Québec Vincent Gagnon Capitale-Nationale 2012

97 Aliments LHG (Les) 205 200 3 % Transformation de viandes et de poissons — Benoit Hogue Centre-du-Québec 1984

97 Mailhot (Industries) 205 181 13 % Fabrication de vérins hydrauliques États-Unis (71 %), Canada (22 %), Mexique (7 %) Charles Massicotte Lanaudière 1956

97 Tapis Venture 205 238 -14 % Fabrication de tapis et extrusion de fils États-Unis (42 %), Ontario (29 %), Québec (23 %), 
Ouest canadien (6 %)

June Lamontagne Chaudière-Appalaches 1928

97 TeraXion 205 177 16 % Fabrication et conception de laser optique et de produits 
optiques

— Ghislain Lafrance Capitale-Nationale 2000

101 Fédération des coopératives 
du Nouveau-Québec

204 225 -9 % Regroupement de 14 coopératives de services de proximité Québec Mary Johannes Montréal 1967

102 Boisaco 200 190 5 % Fabrication de produits du papier et des matières forestières Québec (90 %), États-Unis (10 %) Steeve St-Gelais Côte-Nord 1985

102 Bruneau électrique 200 190 5 % Installation électrique, excavation, signalisation et éclairage 
routier

Québec Éric Bruneau Lanaudière 1967

102 Cegerco (Groupe) 200 200 — Services de génie civil, entrepreneur général en bâtiment Québec Valérie Gilbert Saguenay–Lac-Saint-
Jean

1976

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenus

Principal.e 
dirigeant.e

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

2022 2021 Variation

La force  
d’une  
passion

duntonrainville.com

DUNTON RAINVILLE FIGURE 
PARMI LE « TOP 10 » DES  
CABINETS D’AVOCATS  
QUÉBÉCOIS SELON LE  
MAGAZINE CANADIAN LAWYER

UN RÉSEAU MONDIAL DE CABINETS  
D’AVOCATS DE PREMIER PLAN  
REPRÉSENTÉ PARTOUT AU CANADA

MEMBRE DE

L’équipe de Dunton Rainville est composée de près  
de 260 personnes dont plus d’une centaine d’avocats, 
de notaires et de conseillers en relations de travail 
hautement qualifiés qui offrent :

Une gamme complète de services juridiques reposant sur les 
normes de qualité les plus élevées 
Des solutions juridiques optimales, créatives et à juste prix 
Une écoute attentive aux besoins des clients 
Une forte présence régionale

 MONTRÉAL | JOLIETTE | LAVAL | AGGLOMÉRATION DE LONGUEUIL | 
SAINT-JÉRÔME | SAINT-JEAN-SUR-RICHELIEU | SHERBROOKE



les affaires
M I - O C T.  2 0 2 226

102 Corporation des aliments I-D 200 200 — Importation d’aliments, services d’emballage Québec (45 %), Ontario (30 %), Ouest 
canadien (25 %)

Phillip Gattola Laval 1948

102 Gelpac 200 175 14 % Fabrication de produits d’emballage Canada, États-Unis Alain Robillard Montérégie 1956

102 Isothermic portes et fenêtres 200 185 8 % Fabrication de portes et de fenêtres Québec David Aubert Chaudière-Appalaches 1982

102 Julien 200 190 5 % Fabrication et distribution de produits en acier inoxydable Canada (70 %), États-Unis (29 %), Allemagne 
(1 %)

Michel-Luc St-Pierre Capitale-Nationale 1946

102 Medicart 200 200 — Médecine esthétique, phlébologie et dermatologie esthétique Québec (90 %), Ontario (10 %) Julie Bédard Capitale-Nationale 2000

102 Nero Bianco (Groupe) 200 190 5 % Détaillant de chaussures Québec Jean-Francois 
Transon

Capitale-Nationale 1984

102 Recyclage de métaux intégré 200 100 100 % Recyclage de métaux Québec (70 %), autres (30 %) Steve Leddy Montérégie 2020

102 Services commémoratifs 
Celebris

200 200 — Services funéraires Québec Yvan Rodrigue Montréal 1947

102 Transport Doucet & Fils 200 200 — Service de transport de sous-produits forestiers Québec Dave Doucet Saguenay–Lac-Saint-
Jean

1983

114 Confiserie Mondoux 197 189 4 % Fabrication et distribution de confiseries et de chocolats Québec (70 %), Canada (30 %) Mathieu Pilon Laval 1967

115 Dempton Groupe Conseil 195 160 22 % Services-conseils en technologies de l’information Québec (85 %) Jean-François Sauvé Montréal 2005

115 Enerkem 195 165 18 % Fabrication de biocarburants et de produits chimiques 
renouvelables

Canada, Chine, Espagne, États-Unis, Pays-Bas Dominique Boies Montréal 2000

117 Pluritec 192 180 7 % Services de génie-conseil Québec Jonathan Duguay Mauricie 1972

118 SML (Groupe ) Acier 
inoxydable

190 168 13 % Fabrication de produits en acier inoxydable États-Unis (80 %), Canada (20 %) Simon Pelletier Capitale-Nationale 1966

119 Bricon 188 — — Construction, déneigement Québec Dominique Laliberté Montérégie 1987

119 UV Assurance 188 175 7 % Assurances et services financiers Québec (90 %), Canada (10 %) Christian Mercier Centre-du-Québec 1889

121 Ingénia Technologies 186 172 8 % Fabrication de centrales de traitement de l’air États-Unis (55 %), Québec (45 %) Giuseppe Racanelli Laurentides 2004

122 Paragraph 185 165 12 % Services d’impression numérique Québec (90 %) Luc Boileau Montréal 1989

123 Avior Produits intégrés 184 186 -1 % Fabrication de composants pour l’industrie aéronautique 
et aérospatiale

International Stephen Kearns Laval 2002

124 Fournitures de bureau Denis 182 182 — Vente au détail de papeterie, d’équipement et de mobilier 
de bureau

Québec (65 %), Maritimes (20 %), Ontario (15 %) Jean-Guy Robillard Laval 1972

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenus

Principal.e 
dirigeant.e

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

2022 2021 Variation

Développez les soft skills
de vos équipes
Pour une culture de bien-être et de performance

boostalab.com



Offrir à chaque PME du Québec 
l’opportunité de réaliser son rêve  
de grandeur.

demersbeaulne.com

BROSSARD
MONTRÉAL
LAVAL

 + Services-conseils
 + Fiscalité
 + Impartition temporaire de ressources
 + Certification
 + Analyse d’affaires  
et implantation de solutions

 + Comptabilité infonuagique



les affaires
M I - O C T.  2 0 2 228

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenus

Principal.e 
dirigeant.e

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

2022 2021 Variation

125 Fredac 181 152 19 % Firme d’investissement États-Unis (50 %), Québec (25 %), reste du 
Canada (25 %)

Frédéric Albert Montérégie 2011

126 Berlines Transit 180 175 3 % Transport scolaire Québec Christian Cyr Laurentides 2006

126 Équipements Lapierre 180 165 9 % Fabrication d’équipements et de produits d’acériculture Québec (69 %), États-Unis (19 %), Canada (11 %), 
international (1 %)

Donald Lapierre Estrie 1978

126 Industries Harnois 180 169 7 % Fabrication de structures d’acier à membrane Amérique du Nord Patrice Harnois Lanaudière 1965

126 J.M. Champeau 180 175 3 % Transformation de bois franc Amérique du Nord, Asie, Europe Pierre Champeau Estrie 1980

126 LGM Solution 180 180 — Services informatiques et de télécommunications Québec Martin Delarosbil Montréal 2002

126 Plastiques GPR 180 190 -5 % Moulage de plastique par injection Québec Dany Belleville Lanaudière 1986

126 Robert Paquette Autobus et 
fils

180 180 — Transport de personnes par autobus Québec Martin Paquette Laurentides 1968

133 Croesus 178 165 8 % Solutions logicielles de gestion financière Ontario (63 %), Québec (35 %), autres (2 %) Sylvain Simpson Laval 1987

133 Stein Monast 178 154 16 % Services juridiques Québec Sophie Martin Capitale-Nationale 2007

135 Ventilation G.R. 177 165 7 % Fabrication et installation de systèmes d’aération Québec Christian Duchesne Laval 1977

136 Transport Jocelyn Bourdeau 176 180 -2 % Transport routier Canada (60 %), États-Unis (40 %) Jocelyn Bourdeau Montérégie 1992

137 Airmedic 175 175 — Services médicaux aéroportés Québec Sophie Larochelle Montérégie 2012

137 Animation Squeeze Studio 175 177 -1 % Production d’animation 3D États-Unis (70 %), Canada (30 %) Denis Doré Capitale-Nationale 2011

137 Attraction 175 115 52 % Fabrication de vêtements destinés aux marchés promotionnel 
et récréotouristique

Canada (95 %), États-Unis (5 %) Sébastien Jacques Estrie 1980

137 Autobus Laval 175 169 4 % Transport de personnes par autobus Québec Louise Giroux Capitale-Nationale 1961

137 Café William 175 140 25 % Torréfaction, transformation, emballage et distribution de café États-Unis (62 %), Québec (35 %), Ontario (3 %) Rémi Tremblay Estrie 2003

137 Coopérative de solidarité de 
services à domicile du 
Royaume du Saguenay

175 170 3 % Gestion de résidences pour personnes âgées, service à domicile Québec Lynda Bélanger Saguenay–Lac-Saint-
Jean

1998

137 Edgenda 175 160 9 % Services-conseils en transformation technologique Québec (90 %), Canada (10 %) Marie-Pier St-Hilaire Capitale-Nationale 2000

137 Fenêtres Élite 175 175 — Fabrication de portes et de fenêtres Québec (70 %), Ontario (30 %) Julien Montminy Chaudière-Appalaches 1977

Entrepreneurs, ne faites pas tout 
reposer sur vos épaules
Nous sommes près de vous, pour assurer la santé globale 
de votre entreprise.

Découvrez nos conseils
rcgt.com/sante-entreprise

Certification | Fiscalité | Conseil

101433 - Pub_300 PME_v2.indd   1101433 - Pub_300 PME_v2.indd   1 2022-09-29   8:43:14 AM2022-09-29   8:43:14 AM



les affaires
M I - O C T.  2 0 2 2 29

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenus

Principal.e 
dirigeant.e

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

2022 2021 Variation

137 Jenaco (Groupe) 175 140 25 % Entrepreneur spécialisé en mécanique du bâtiment Québec Jean Turgeon Montérégie 1994

137 Mégaburo 175 175 — Distribution de papeterie et d’équipement de bureau Québec Stéphan Grenier Chaudière-Appalaches 1983

137 Posi-Plus Technologies 175 170 3 % Fabrication d’élévateurs à nacelle Québec (30 %), Ontario (30 %), Canada (20 %), 
États-Unis (20 %)

Christian Poudrier Centre-du-Québec 1981

137 RNC Média 175 170 3 % Services de radiodiffusion et de télévision Québec Robert Ranger Montréal 1948

137 Simard Suspensions 175 175 — Fabrication de systèmes de suspension pour camions lourds Canada (70 %), États-Unis (30 %) David Tremblay Capitale-Nationale 1935

150 LJL Mécanique électrique 174 150 16 % Fabrication et maintenance d’équipements miniers Québec (50 %), Canada (50 %) Gino Trudel Abitibi-Témiscamingue 1993

151 MV Express – VTL Express 172 173 -1 % Transport routier Canada (50 %), États-Unis (50 %) Jerôme Veer Chaudière-Appalaches 1995

152 Aliments O’Sole Mio (Les) 170 170 — Fabrication d’aliments Canada (60 %), États-Unis (35 %), Mexique (5 %) Alfredo Napolitano Laurentides 1994

153 Bois de plancher PG (Les) 170 180 -6 % Fabrication de planchers de bois francs — Anne-Marie Faucher Chaudière-Appalaches 1979

153 Quadra Chimie 170 299 -43 % Distribution de produits chimiques et alimentaires Canada (95 %), États-Unis (5 %) Anne-Marie Infilise Montérégie 1976

153 Rematech Bremo 170 190 -11 % Distribution, installation et vulcanisation de courroies 
de convoyeurs

Québec (85 %), Labrador (10 %), autres (5 %) Pierre Sylvain Capitale-Nationale 1964

156 TANK Worldwide 169 100 69 % Services de publicité États-Unis (60 %), Canada (25 %), EMEA (15 %) Marc Lanouette Montréal 2007

157 Alco-TMI (Groupe) 167 149 12 % Construction et fabrication d’appareils sous pression, 
de chaudronnerie, de tuyauterie et de mécanique

Québec (97 %), États-Unis (3 %) Marc Lepage Saguenay–Lac-Saint-
Jean

1988

157 Société d’exploitation des 
ressources de la Vallée 
(SERV)

167 157 6 % Services d’aménagement forestier Québec Simon Pronovost Bas-Saint-Laurent 1974

159 AGA Assurances collectives 166 102 63 % Assurances et rentes collectives Québec (75 %), Canada (25 %) Martin Papillon Montréal 1978

159 AMT Moulage 166 180 -8 % Fabrication de pièces moulées en aluminium Canada (73 %), Québec (25 %), autres (2 %) Félix Jean Bas-Saint-Laurent 1967

159 APN Global 166 130 28 % Fabrication de pièces complexes, intégration de systèmes 
de production

États-Unis (52 %), Chine (22 %), Canada (14 %), 
Europe (8 %)

Yves Proteau Capitale-Nationale 1970

159 Momentum Technologies 166 160 4 % Services-conseils en technologies de l’information Québec (100 %) Mohamed Guetat Capitale-Nationale 2003

163 GRYB 165 172 -4 % Fabrication d’attaches pour machinerie lourde Québec (60 %), international (40 %) Rémi Beaudoin Centre-du-Québec 2007

163 IEL Sous-traitance 
industrielle

165 140 18 % Transformation de métal en feuilles Québec (90 %), Maritimes (5 %), États-Unis (5 %) Pierre Bouchard Chaudière-Appalaches 1967



les affaires
M I - O C T.  2 0 2 230

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenus

Principal.e 
dirigeant.e

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

2022 2021 Variation

165 Groupe Cloutier 164 157 4 % Assurances et services financiers Québec Patrick Cloutier Mauricie 1978

165 Diamantex (Groupe) 164 145 13 % Réparation de structures de béton Québec (95 %), Ontario (5 %) Daniel Bordeleau Capitale-Nationale 2006

167 Triotech Amusement 163 131 24 % Conception et fabrication d’attractions et de manèges 
interactifs

International Ernest Yale Lanaudière 1999

168 Antirouille Métropolitain 162 155 5 % Traitements antirouille Québec Jean-Luc St-Onge Mauricie 1976

169 Effigis Géo-Solutions 161 181 -11 % Services de géomatique Québec (80 %), Canada (15 %), États-Unis (5 %) Denis Parrot Montréal 1991

169 Air Creebec 161 176 -9 % Transport aérien Québec, Ontario, Baie-James Matthew Happyjack Abitibi-Témiscamingue 1982

169 HNA [anc. Hardy, Normand & 
associés]

161 172 -6 % Services comptables Québec, Canada Jacinthe 
Labelle-Deshaye

Montréal 1981

172 Ecopak 160 145 10 % Sous-traitance industrielle Québec, Mexique (88 %), Finlande (3 %) Claudy Julien Estrie 1991

172 Jaymar 160 150 7 % Fabrication de meubles rembourrés Canada (90 %), États-Unis (10 %) Mikael Picard Lanaudière 1956

172 Pelletier Déco Surfaces 160 150 7 % Vente et installation de couvre-planchers Québec Sabrina Pelletier Chaudière-Appalaches 1953

172 Robinson Sheppard Shapiro 160 158 1 % Services juridiques Québec, Ontario, Londres Andrew Penhale Montréal 1921

172 Scierie St-Michel 160 148 8 % Transformation de bois d’œuvre États-Unis (65 %), Canada (35 %) Jean-François Cham-
poux

Lanaudière 2015

177 De Grandpré Chait 159 123 29 % Services juridiques Québec Yves Nadon Montréal 1928

178 Beauté Star 158 158 — Distribution de produits capillaires et d’esthétique Québec (90 %), Nouveau-Brunswick (9 %), 
Ontario (1 %)

Marie-Danielle 
Bourdon, 
Marie-Christine 
Bourdon

Laval 1978

179 Omnitrans 157 150 5 % Transitaire international Canada, États-Unis, autres pays Stephen Segal Montréal 1976

179 Transport Inter-Nord 157 145 8 % Transport de marchandises Québec (98 %), Ontario (2 %) Steve McLaughlin Laurentides 1990

181 Dubé Loiselle 155 140 11 % Distribution de produits alimentaires et d’emballage Québec Daniel Lachapelle Estrie 1948

181 Gesfor Poirier Pinchin 
(Groupe)

155 158 -2 % Services de génie-conseil Québec Maxime Veilleux Montréal 1987

181 Transcol 155 156 -1 % Transport routier Québec (85 %), Labrador (10 %), Ontario (3 %), 
Nouveau-Brunswick (2 %)

Caroline Girard Saguenay–Lac-Saint-
Jean

1994

184 Village Vacances Valcartier 153 100 53 % Complexe touristique Québec (90 %), international (10 %) Sylvain Lauzon Capitale-Nationale 1963

On pense en 
mode solutions.
Conseils. Expertises. Accompagnement.   lavaleconomique.com



les affaires
M I - O C T.  2 0 2 2 31

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenus

Principal.e 
dirigeant.e

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

2022 2021 Variation

185 Coopérative de soutien à 
domicile de Laval

150 150 — Service de soutien à domicile pour aînés Québec Ginette Séguin Laval 1995

185 Corem 150 135 11 % Consortium de recherche en traitement de minerais Canada (75 %) Francis Fournier Capitale-Nationale 1999

185 LGT 150 140 7 % Services-conseils en mécanique, électricité, efficacité 
énergétique, structure et génie civil

Québec Moïse Gagné Capitale-Nationale 1998

185 Location d’outils GM 150 90 67 % Services de location de petite machinerie et de machinerie 
lourde ainsi que de réparation d’outils pour les secteurs 
commerciaux

Québec Alexandre Cantin Laurentides 1975

185 Preco-MSE 150 150 — Conception et réalisation de fondations profondes Québec (80 %), Ontario (20 %) Caroline Théoret Montérégie 2017

185 Premier Aviation Québec 150 150 — Service de maintenance de cellules et peinture d’aéronefs États-Unis (50 %), Canada (40 %), Europe (10 %) Philippe Perron Capitale-Nationale 2002

185 Sogica 150 150 — Services d’impression numérique Canada Sylvain Dupras Montréal 2018

192 Acier Ouellette 149 148 1 % Distribution et transformation d’acier Québec (80 %), Ontario (20 %) Pierre Martella Laurentides 1963

193 Amyot Gélinas 148 135 10 % Services comptables Québec Patrice Forget Laurentides 1994

194 Larochelle Groupe Conseil 147 122 20 % Services-conseils spécialisés en valorisation des données et en 
transformation numérique

Québec Eric Larochelle Montréal 2006

194 Planchers de bois franc 
Wickham

147 147 — Fabrication de plancher de bois franc et d’ingénierie Canada (50 %) Jean-Pierre Nittolo Centre-du-Québec 1989

196 Daharpro Construction 146 146 — Construction de systèmes intérieurs Québec Daniel Plante Chaudière-Appalaches 1994

196 Maison Russet 146 135 8 % Transformation de patates douces en frites congelées — Léopold Moyen Montérégie 2003

196 Spiria 146 130 12 % Développement de logiciels sur mesure Québec (40 %), Ontario (30 %), États-Unis (20 %), 
Canada (10 %)

Stéphane Rouleau Montréal 2003

199 A. Lacroix Granit 145 135 7 % Extraction et transformation de granit et de pierres naturelles États-Unis (63 %), Canada (20 %), Québec (17 %) Famille Lacroix Estrie 1962

199 Axxess International 145 127 14 % Transport international et courtage en douane Asie (50 %),  États-Unis (35 %), Europe (15 %) Richard Gervais Montréal 1998

199 GLR 145 140 4 % Construction et entretien de lignes de transport d’énergie Québec Martin Chagnon Capitale-Nationale 1970

199 Piché (Groupe) 145 140 4 % Entrepreneur en systèmes intérieurs Québec (69 %), Ontario (24 %), Ouest 
canadien (7 %)

Yan Piché Laurentides 1999

199 Sixpro 145 140 4 % Sous-traitance en revêtement de surface sur pièces 
métalliques

Québec Claude Fournier Centre-du-Québec 1982

204 DuProprio 143 180 -21 % Service d’assistance en vente immobilière sans intermédiaire Québec Julie Benoit Chaudière-Appalaches 1997

205 Matritech 141 130 8 % Fabrication de poinçons et de matrices, découpe au laser Canada (93 %), États-Unis (3 %), Finlande (3 %), 
autres pays (1 %)

Stéphane Bourgeois Centre-du-Québec 1989

206 Adfast 140 94 49 % Fabrication de scellants, d’adhésifs et de mousses isolantes 
pour manufacturiers et professionnels de la construction

Québec (59 %), États-Unis (24 %), Canada (17 %) Yves Dandurand Montréal 1978

206 Corporation des pilotes du 
Saint-Laurent central

140 139 1 % Pilotage maritime entre Montréal et Québec Québec Jean-Denis Girard Mauricie 1873

206 Entretien Capital 140 140 — Service d’entretien ménager professionnel Québec Bertrand Plante Capitale-Nationale 1991

206 Gagnon Frères 140 131 7 % Détaillant de meubles, de matelas et d’électroménagers Québec Virginie Théberge Saguenay–Lac-Saint-
Jean

1904

206 industries fil métallique 
Major (Les)

140 132 6 % Fabrication de toiles métalliques à haute vibration États-Unis (50 %), Québec (25 %), autres (25 %) Bernard R. Betts Montérégie 1884

206 Shalwin 140 140 — Réalisation de projets de fenestration haut de gamme en 
aluminium

Québec Gary Roy Mauricie 1955

212 L.P. Royer 138 138 — Fabrication et distribution de chaussures de travail Canada (90 %), États-Unis (5 %), autres (5 %) Simon La Rochelle Estrie 1934

213 Gentec 136 116 17 % Fabrication d’appareillage électronique de haute technologie Québec (95 %), États-Unis (5 %) François Giroux Capitale-Nationale 1959

213 Gérodon [anc. Bedcolab] 136 143 -5 % Fabrication de mobilier de laboratoire et de hottes chimiques États-Unis (75 %), Canada (25 %) Ronald Bédard Laval 1967



les affaires
M I - O C T.  2 0 2 232

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenus

Principal.e 
dirigeant.e

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

2022 2021 Variation

215 Atlas Aéronautik 135 120 13 % Fabrication de composants métalliques pour l’industrie 
aéronautique

Québec (34 %), Canada (18 %), reste de 
l’Amérique (17 %), Europe (15 %), Asie (14 %)

Serge Audet Estrie 2010

215 LG Cloutier (Groupe) 135 120 13 % Conception de composants métalliques Québec (80 %), États-Unis (10 %), Toronto (10 %) Martin Grenier Chaudière-Appalaches 1979

215 Transport Matte 135 140 -4 % Transport de matériaux en vrac Québec (95 %), Maritimes et Ontario Simon Matte Capitale-Nationale 1951

215 Yourbarfactory 135 120 13 % Fabrication de barres nutritves personnalisées États-Unis (55 %), Canada (40 %) Martin Joyal Montérégie 2001

219 Chez Ashton 133 133 — Restauration rapide Québec Jean-Christophe 
Lirette et Émily 
Adam

Capitale-Nationale 1969

220 LFG Construction 132 140 -6 % Entrepreneur général en construction Québec (92 %), Canada (8 %) Claude Lapointe Gaspésie–Îles-de-la-
Madeleine

1975

221 Accessoires d’auto Leblanc 131 135 -3 % Vente de pièces et d’accessoires d’autos et de camions Québec Michel Leblanc Mauricie 1975

221 Métalus 131 133 -2 % Transformation du métal en feuille et assemblage 
mécano-soudé

Québec (95 %), États-Unis (5 %) Sylvain Audet Centre-du-Québec 1995

223 Carbonleo 130 57 128 % Développement et gestion dans le secteur immobilier Québec Andrew Lutfy Montréal 2012

223 Hason 130 130 — Fabrication de réservoirs et d’équipements de procédés pour la 
pétrochimie, le raffinage et la fabrication d’acier

États-Unis (70 %), international (15 %), 
Canada (15 %)

Denis Blain Lanaudière 1983

223 Laboratoire Riva 130 120 8 % Fabrication de médicaments génériques Québec (90 %), Canada (10 %) Olivier St-Denis Laurentides 1980

223 Laiterie de Coaticook 130 130 — Transformation de produits laitiers Québec Jean Provencher Estrie 1940

223 PFD Avocats [anc. Prévost 
Fortin D’Aoust]

130 120 8 % Services juridiques Québec (95 %), Canada (5 %) Claude Le Bourdais Laurentides 1937

223 Plombaction (Groupe) 130 130 — Entrepreneur en mécanique de bâtiment Québec Alain Courtois Centre-du-Québec 1987

223 STAS 130 105 24 % Fabrication d’équipements pour l’industrie de l’aluminium International (85 %), Québec (10 %), Canada 
(5 %)

Pierre Bouchard Saguenay–Lac-Saint-
Jean

1989

223 Tink 130 110 18 % Services et conseils informatiques Canada (95 %), États-Unis (5 %) Jocelyn Couture Montréal 1995

BRIGITTE CHAN
ASSOCIÉE DIRECTRICE, MONTRÉAL 

Nous soutenons les innovateurs en assurant la protection des 
actifs de la propriété intellectuelle et travaillons étroitement avec 
des entreprises de toutes tailles pour les aider à tirer parti de leurs 
innovations, obtenir des brevets et optimiser leurs marques.

Les équipes de BERESKIN & PARR unissent leurs forces et expertises pour 
soutenir et accélérer la croissance des entreprises et pour les aider à se 
positionner à l’échelle nationale et internationale.

Communiquez avec nos spécialistes en PI pour vous aider à élaborer votre 
stratégie. Visitez Bereskinparr.com. 



les affaires
M I - O C T.  2 0 2 2 33

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenus

Principal.e 
dirigeant.e

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

2022 2021 Variation

231 Freneco 129 130 -1 % Fabrication de composants structuraux en bois Québec Jean Frenette Capitale-Nationale 1965

231 Jodoin Lamarre Pratte 
architectes

129 143 -10 % Services d’architecture Québec (95 %), Canada, États-Unis Michel Broz Montréal 1958

231 LeddarTech 129 110 17 % Conception de systèmes de détection et de repérage pour 
l’industrie de la conduite assistée et autonome

Europe (60 %), Amérique du Nord (20 %), 
Asie (20 %)

Charles Boulanger Capitale-Nationale 2007

234 MICA Cabinets de services 
financiers

126 110 15 % Assurances et services financiers Québec (99 %) Gino-Sébastian 
Savard

Capitale-Nationale 1986

235 Ædifica 125 106 18 % Services d’architecture, de design et d’aménagement intérieur Québec (80 %), Canada (10 %), États-Unis (10 %) Jean-Pierre 
Généreux

Montréal 1985

235 Altrum 125 125 — Fabrication et distribution de produits commémoratifs — Louis-David Bouque Chaudière-Appalaches 1957

235 Comairco (Équipement 
Comairco)

125 91 37 % Conseils en matière d’achat et de location de compresseurs 
d’air et d’équipements d’air comprimé industriel

Québec, Canada, États-Unis David Nadeau Laval 1972

235 Deschamps Impression 125 85 47 % Impression commerciale Québec (85 %), États-Unis (10 %) Jean Deschamps Capitale-Nationale 1926

235 Groupe Aptas 125 120 4 % Fabrication de produits de carton, sous-traitance 
manufacturière, récupération d’appareils informatiques, 
d’électroménagers et de tubulure d’érablières

Québec Karine Gravel Chaudière-Appalaches 1980

235 Toitures Hogue 125 109 15 % Construction, entretien de toitures Québec Jocelyn Hogue Laurentides 1972

241 Labranche Therrien Daoust 
Lefrançois

122 114 7 % Services comptables Québec Yves Labranche Montérégie 1987

242 Cambli (Groupe) 120 80 50 % Fabrication de camions blindés États-Unis (80 %) Véronique Tougas Montérégie 1993

242 France Délices 120 130 -8 % Confection de desserts Québec (75 %), États-Unis (15 %), Canada (15 %) Laurent Durot Montréal 1977

242 Gala Systèmes 120 100 20 % Fabrication de machines industrielles Amérique (65 %), autres (35 %) Philippe Laforest Montérégie 1980

242 LJT Avocats 120 120 — Services juridiques — Christian Joly Montréal 1979

242 Medfar Solutions cliniques 120 77 56 % Solution de plateforme intégrée de soins pour médecins — Elias Farah Montréal 2010

Communiquez avec nous :

514 931-0841 
www.bdo.ca/fr

Comme entrepreneur, BDO est un 
partenaire d’affaires qui ne parle pas que 
de chiffres, mais aussi de tout ce que les 
chiffres rendent possible.
Notre langue, c’est la langue des PME.



les affaires
M I - O C T.  2 0 2 234

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenus

Principal.e 
dirigeant.e

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

2022 2021 Variation

242 Mines Abcourt 120 145 -17 % Exploration et production aurifère États-Unis Pascal Hamelin Abitibi-Témiscamingue 1985

242 SBC Cedar 120 115 4 % Fabrication et installation de bardeaux de cèdre États-Unis (75 %), Canada (25 %) Rita Rancourt Chaudière-Appalaches 1996

249 VR St-Cyr 118 112 5 % Vente et location de véhicules récréatifs neufs et usagés Québec (95 %), Ontario (4 %), Nouveau-
Brunswick (1 %)

Pierre St-Cyr Montérégie 1995

250 Blain, Joyal, Charbonneau 116 107 8 % Services comptables Québec (95 %), autres (5 %) Bobby Lim Montérégie 1996

250 Fromagerie des Basques 116 126 -8 % Production de fromages, de mets préparés et de sandwichs Québec Ghislain Pelletier Bas-Saint-Laurent 1994

252 Portes et fenêtres Abritek 115 110 5 % Fabrication de portes et de fenêtres Québec Josée Bilodeau Chaudière-Appalaches 1987

253 PLB International 113 120 -6 % Fabrication de nourriture sèche pour chiens et chats Canada, Europe de l’Est Jocelyn Brasseur Montérégie 1969

254 Adviso 110 95 16 % Services-conseils aux entreprises Canada (95 %), international (5 %) Élizabeth Henry Montréal 2002

254 Groupe Goyette 110 95 16 % Services d’entreposage commercial et industriel, de 
transbordement intermodal et de distribution personnnalisée

Québec (85 %), Ontario (15 %) Alain Caron Montérégie 1956

254 Maisons Laprise 110 113 -3 % Fabrication de maisons usinées Québec (98 %), Ontario (1 %), Nouveau-
Brunswick (1 %)

Daniel Laprise Chaudière-Appalaches 1989

254 Maheu&Maheu 110 110 — Gestion parasitaire dans les secteurs alimentaire, agricole, 
industriel, commercial et résidentiel

Québec (80 %), Ontario (10 %), provinces de 
l’Atlantique (7 %), reste du Canada (3 %)

Michel Maheu Capitale-Nationale 1933

254 Simard cuisine et salle de 
bains

110 95 16 % Vente, fabrication et installation de mobilier Québec Emmanuel Renaud Capitale-Nationale 1968

254 Thomas O’Connell 110 250 -56 % Entrepreneur en mécanique Québec Claude Gosselin Montréal 1895

254 Trivium Avocats-Notaires-
Conseils

110 92 20 % Services juridiques Québec Marc-Antoine 
Cloutier

Montérégie 2018

261 Labplas 106 95 12 % Fabrication de produits d’échantillonage stériles États-Unis (47 %), Europe (30 %), Amérique 
latine (8 %), Asie (8 %), Canada (7 %)

Danielle Lafond Montérégie 1987

262 Carrières Ducharme (Les) 105 100 5 % Extraction et transformation de pierres naturelles Québec (80 %), Ontario (10 %), États-Unis (5 %), 
Maritimes (5 %)

François Lussier, 
Serge Ducharme

Montérégie 1964

262 Immeubles Roussin (Les) 105 95 11 % Services de location résidentielle et commerciale Québec Nathalie Roussin Capitale-Nationale 1961

264 Courtika 104 68 53 % Services-conseils et vente de produits d’assurance de 
dommages des particuliers et des entreprises

Québec David Morin Estrie 1971

264 Lefko 104 96 8 % Soufflage et moulage de plastique Mexique (58 %), Québec (40 %), États-Unis (2 %) Éric Blondeau Estrie 1974

266 C.A. Spencer 103 100 3 % Production et distribution en gros de bois franc Canada (83 %), Asie (10 %), États-Unis (6 %), 
Europe (1 %)

Claude Cadrin Laval 1908

266 Évimbec 103 108 -5 % Services en évaluation foncière et immobilière — Pierre-Luc Dussault Chaudière-Appalaches 1953

266 Promotions Atlantiques (Les) 103 102 1 % Distributeurs d’accessoires et d’ustensiles de cuisine Canada (85 %), États-Unis (15 %) Gilles Gosselin Montérégie 1965

266 SOM 103 85 21 % Services de sondages et de recherche marketing Québec (95 %), autres (5 %) Julie Fortin, Jean 
Bayard

Capitale-Nationale 1986

270 CDID 102 89 15 % Développement de logiciels de gestion Québec (95 %), France (3 %), États-Unis (2 %) Pierre Poulin Chaudière-Appalaches 1993

270 Ciao 102 78 31 % Services-conseils en technologies de l’information Québec (95 %), Ontario (5 %) Jean Drouin Capitale-Nationale 2006

272 Brodeur & Létourneau CPA 101 93 9 % Services comptables Québec (95 %), autres (5 %) Robert Létourneau Montérégie 1979

272 Composites VCI (Groupe) 101 79 28 % Fabrication de produits en matériaux composites Canada (67 %), , Brésil (31 %), États-Unis (2 %) Serge Le Goff Lanaudière 1987

272 George Courey 101 85 19 % Fabrication et distribution de textiles et de linges pour 
l’industrie médicale et hôtelière

Canada (80 %), États-Unis (20 %) Jeffrey Courey Laval 1910



les affaires
M I - O C T.  2 0 2 2 35

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenus

Principal.e 
dirigeant.e

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

2022 2021 Variation

275 A. Setlakwe 100 100 — Distribution et vente de vêtements Québec Margo Setlakwe 
Blouin

Chaudière-Appalaches 1904

275 Cansew 100 95 5 % Fabrication de fils à coudre, distribution de matériel de couture Canada (60 %), Québec (30 %),internatio-
nal (10 %)

Hershie Schachter Montréal 1924

275 DPJL Assurances (Groupe) 100 99 1 % Assurances Québec Diane Joly Montérégie 1947

275 Groupe LFL [anc : Laval 
Fortin]

100 40 150 % Construction de bâtiments commerciaux et institutionnels ainsi 
qu’en projets civils, industriels et miniers

Québec (40 %), Nunavut (60 %) Stéphan Lepage Saguenay–Lac-Saint-
Jean

1957

275 L. Bilodeau & Fils 100 100 — Transport routier, entreposage et transbordement Québec (90 %), États-Unis (10 %) Isabelle Bilodeau, 
Gaston Bilodeau, 
Jérôme Bilodeau

Chaudière-Appalaches 1963

275 Maison usinées Côté 100 100 — Fabrication de maisons usinées Québec (80 %), Ontario (20 %) Virginie Côté Lanaudière 1989

275 Métallurgie Castech 100 100 — Production industrielle de pièces coulées en acier ou en fonte International Jennifer Poiré Chaudière-Appalaches 1994

275 Pro Métal Plus 100 100 — Fabrication de machines industrielles Québec (90 %), Terre-Neuve (5 %), Ontario (5 %) Sylvain Deshaies Capitale-Nationale 1992

275 Saladexpress 100 105 -5 % Transformation de légumes frais Québec (98 %), Ontario (2 %) Daniel Lavergne Montérégie 1989

284 Ameublement Focus (Groupe) 95 90 6 % Distribution de meubles et d’accessoires de bureau, 
solutionsarchitecturales

Canada Stéphane Lemieux Montérégie 1992

284 Biovet 95 95 — Fabrication de trousses de diagnostic pour vétérinaireset pour 
l’industrie agroalimentaire

Canada (73 %), Europe (15,75 %), États-Unis 
(6,75 %), autres (4,5 %)

Jules Lallier Montérégie 1991

284 Pellerin, Potvin, Gagnon 95 90 6 % Services comptables Québec Rosalie Nolin Centre-du-Québec 1957

287 Druide Informatique 92 85 8 % Développement et commercialisation de logiciels — Éric Brunelle Montréal 1993

287 Louis Garneau Sports 92 93 -1 % Confection de vêtements et d’accessoires de sport — Louis Garneau Capitale-Nationale 1983

289 Groupe SolutionCondo 91 85 7 % Gestion immobilière — Élise Beauchesne Montréal 2007

290 ACDF Architecture 90 82 10 % Services professionnels en architecture Québec (80 %), Canada (15 %), international (5 %) Maxime-Alexis 
Frappier

Montérégie 2006

290 Lussier — Centre du camion 90 85 6 % Services de recyclage de véhicules moyens et lourds États-Unis (25 %) Mario Lussier Montérégie 1967

À tous nos membres qui font  
partie des 300 plus importantes PME 
du Québec, félicitations  !

C’est grâce à des gens  
comme vous que l’ACQ est  
une force majeure d’évolution  
de la construction au Québec.

acq.org/ 
batisseurs

ACQ-ImageMarque-LesAffaires-VF-mai2022.indd   1ACQ-ImageMarque-LesAffaires-VF-mai2022.indd   1 2022-10-14   08:22:142022-10-14   08:22:14



les affaires
M I - O C T.  2 0 2 236

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenus

Principal.e 
dirigeant.e

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

2022 2021 Variation

290 PCI Automatisation 
industrielle

90 79 14 % Services de génie-conseil en automatisation industrielleet en 
intégration de systèmes

Canada (60 %), États-Unis (40 %) Christian Perrier Montréal 2001

290 Pépinière Cramer 90 90 — Fournisseur et producteur de plantes ornementales Québec (88 %), Ontario (9 %), Maritimes (2 %), 
États-Unis (1 %)

Mario Cramerstetter Montérégie 1965

290 SIR Solutions 90 105 -14 % Développement de logiciels de point de vente et de gestion Québec (75 %), Ontario (15 %), reste du 
Canada (10 %)

Gilles Beauchamp Montréal 1995

290 Souris Mini (Groupe) 90 90 — Fabrication et vente au détail de vêtements pour enfants Québec (94 %), reste du Canada (5 %), 
États-Unis (1 %)

Steeve Beaudet Capitale-Nationale 1989

290 Transport LFL (Groupe) 90 135 -33 % Transport routier et par camions réfrigérés Canada (75 %), États-Unis (25 %) Marc-André Bisson Chaudière-Appalaches 1987

297 Dallaire Forest Kirouac 89 78 14 % Services comptables Québec Martin Rouillard Capitale-Nationale 1982

298 LIDD 86 59 46 % Services-conseils en matière de stratégie, de conception et 
d’optimisation de la chaîne d’approvisionnement

États-Unis (50 %), Canada (40 %),  Mexique (5 %), 
Corée du Sud (5 %)

David Beaudet Montréal 2009

298 Signel Services 86 90 -4 % Fabrication de produits de sécurité et de signalisation routière Québec (90 %), Ontario (8 %), autres (2 %) Sylvain Gauthier Montérégie 1993

300 Pères Nature (Les) 85 100 -15 % Exploitation d’épiceries fines — Maréva Bédard Chaudière-Appalaches 1978

300 Fabrication Delta 85 85 — Fabrication de tours d’éoliennes et de structures lourdes d’acier Canada (95 %), États-Unis (5 %) Elie Arsenault Gaspésie–Îles-de-la-
Madeleine

1986

300 Transit 85 74 15 % Distribution en gros de pièces automobiles Québec (45 %), Ontario (30 %), reste du Canada 
(20 %), États-Unis (5 %)

Stéphan Guay Chaudière-Appalaches 1971



les affaires
M I - O C T.  2 0 2 2 37

A. Lacroix Granit 199

A. Setlakwe 275

Accessoires d’auto Leblanc 221

ACDF Architecture 290

Acier Ouellette 192

Adfast 206

Adviso 254

Ædifica 235

AGA Assurances collectives 159

Agrilait (La Coop) 73

Air Creebec 169

Airmedic 137

Alco-TMI (Groupe) 157

Aliments BCI 29

Aliments Lesters 29

Aliments LHG (Les) 97

Aliments O’Sole Mio (Les) 152

Altrum 235

Ameublement Focus (Groupe) 284

AMT Moulage 159

Amyot Gélinas 193

Animation Squeeze Studio 137

Antirouille Métropolitain 168

APN Global 159

Arboriculture de Beauce 24

Armoires Cuisines Action 1

ASDR 86

Atlas Aéronautik 215

Attraction 137

Autobus Laval 137

Autocar Jeannois (Groupe) 73

AutoQuébec (Groupe) 43

Avior Produits intégrés 123

Axcio 1

Axxess International 199

Beaubois 81

Beauté Star 178

Berlines Transit 126

Bio Biscuit 63

Biovet 284

Blain, Joyal, Charbonneau 250

Blanchette Vachon 88

Bois de plancher PG (Les) 153

Boisaco 102

Bricon 119

Brodeur & Létourneau CPA 272

Bruneau électrique 102

C.A. Spencer 266

C.A.T. 73

Cabcor 1

Café William 137

Cambli (Groupe) 242

Camions BL 71

Canards du Lac Brome 44

Cansew 275

Carbonleo 223

Caron & Guay 44

Carrières de St-Dominique (Les) 60

Carrières Ducharme (Les) 262

CDID 270

Cegerco (Groupe) 102

Charbonneau (Groupe) 1

Charl-Pol (Groupe) 54

Chez Ashton 219

Chrono Aviation 96

Ciao 270

Comairco (Équipement Comairco) 235

Composites VCI (Groupe) 272

Confiserie Mondoux 114

Construction Sorel 89

Constructions Beauce-Atlas 37

Coopérative de solidarité de 
services à domicile du Royaume 
du Saguenay

137

Coopérative de soutien à domicile 
de Laval 185

Coopérative de travailleurs 
d’ambulance de l’Estrie (CTAE) 91

Coopérative des consommateurs 
de Ste-Foy 34

Corem 185

Corporation des aliments I-D 102

Corporation des pilotes du 
Saint-Laurent central 206

Courtika 264

Croesus 133

Cuisine Idéale (Groupe) 27

Daharpro Construction 196

Dallaire Forest Kirouac 297

De Grandpré Chait 177

De La Fontaine 92

Défi Polyteck 92

Déménagement La Capitale 44

Demers Beaulne 39

Dempton Groupe Conseil 115

Deschamps Impression 235

Diamantex (Groupe) 165

Dimensions portes et fenêtres 15

DPJL Assurances (Groupe) 275

Druide Informatique 287

Dubé Loiselle 181

DuProprio 204

e2ip Technologies 80

Ecopak 172

Edgenda 137

Effigis Géo-Solutions 169

Enerkem 115

Entreprises de réfrigération LS 73

Entretien Capital 206

Équipements Lapierre 126

Évimbec 266

Express Mondor 68

Fabrication Delta 300

Fédération des coopératives du 
Nouveau-Québec 101

Fenêtres Élite 137

Fenêtres Magistral 54

Ferron (Groupe) 65

Fourgons Transit (Les) 12

Fournitures de bureau Denis 124

France Délices 242

Fredac 125

Freneco 231

Fromagerie des Basques 250

Gagnon Frères 206

Gala Systèmes 242

Gelpac 102

Gentec 213

George Courey 272

Gérodon [anc. Bedcolab] 213

Gesfor Poirier Pinchin (Groupe) 181

GLR 199

GNR Corbus 83

Grandchamp Chapiteaux 16

Groupe Aptas 235

Groupe Cloutier 165

Groupe Goyette 254

Groupe LFL [anc : Laval Fortin] 275

Groupe SolutionCondo 289

GRYB 163

GSoft 44

Hamelin (Groupe) [anc. 
Entreprises Hamelin; 
Industries Plastipak]

38

Hason 223

HNA [anc. Hardy, Normand & 
associés] 169

Huwiz 92

I.C.C. Cheminées 29

IEL Sous-traitance industrielle 163

Immeubles Roussin (Les) 262

industries fil métallique Major 
(Les) 206

Industries Harnois 126

Infrastructel 65

Ingénia Technologies 121

Isothermic portes et fenêtres 102

J.M. Champeau 126

J.P. Lessard Canada 69

Jaymar 172

Jenaco (Groupe) 137

Jodoin Lamarre Pratte architectes 231

JPMA Global 73

Julien 102

L. Bilodeau & Fils 275

L.P. Royer 212

La Piazzetta (Restaurants) 44

Laboratoire Riva 223

Labplas 261

Labranche Therrien Daoust 
Lefrançois 241

Laiterie de Coaticook 223

Lambert Somec 28

Larochelle Groupe Conseil 194

LeddarTech 231

Lefko 264

Lemieux Nolet 83

Leprohon 34

LFG Construction 220

LG Cloutier (Groupe) 215

LGM Solution 126

LGT 185

LIDD 298

LJL Mécanique électrique 150

LJT Avocats 242

Location d’outils GM 185

Logiflex 92

Louis Garneau Sports 287

Lussier — Centre du camion 290

Macpek 1

Maheu&Maheu  254

Mailhot (Industries) 97

Maison Russet 196

Maison usinées Côté 275

Maisons Laprise 254

Marcelle (Groupe) 1

Matritech 205

Maxi Canada 1

Mécanique CNC (2002) 33

Medfar Solutions cliniques 242

Medicart 102

Mégaburo 137

MEP Technologies 1

Métallurgie Castech 275

Métalus 221

MICA Cabinets de services 
financiers 234

Mines Abcourt 242

Miralis 21

Momentum Technologies 159

Montel 87

Multiver 13

MV Express – VTL Express 151

Nero Bianco (Groupe) 102

Normandin Beaudry 24

NuChem Sciences 44

Omnitrans 179

Opal-RT Technologies 81

Oram Mécanique du bâtiment 19

P.H. Tech 29

Pageau Morel et associés 56

Paragraph 122

PCI Automatisation industrielle 290

Pellerin, Potvin, Gagnon 284

Pelletier Déco Surfaces 172

Pépinière Cramer 290

Pères Nature (Les) 300

Petite Bretonne (La) 60

PFD Avocats [anc. Prévost Fortin 
D’Aoust] 223

Piché (Groupe) 199

Planchers de bois franc Wickham 194

Plastiques Gagnon 60

Plastiques GPR 126

PLB International 253

Plombaction (Groupe) 223

Pluritec 117

PMT ROY Assurances et services 
financiers 44

Portes et fenêtres Abritek 252

Posi-Plus Technologies 137

Preco-MSE 185

Premier Aviation Québec 185

Pro Métal Plus 275

Pro-Fab (Groupe) 83

Produits de plastique Age (Les) 21

Promotions Atlantiques (Les) 266

Quadra Chimie 153

Qualtech 56

Rad Technologies 72

Recyclage de métaux intégré 102

RefPlus 58

Réfraco 1

Rematech Bremo 153

RNC Média 137

Robert Paquette Autobus et fils 126

Robinson Sheppard Shapiro 172

Saladexpress 275

SBC Cedar 242

Scierie St-Michel 172

Services commémoratifs Celebris 102

Shalwin 206

Signel Services 298

Simard cuisine et salle de bains 254

Simard Suspensions 137

SIR Solutions 290

Sixpro 199

SM Tardif (Groupe) 36

SML (Groupe ) Acier inoxydable 118

Société d’exploitation des 
ressources de la Vallée (SERV) 157

Société V.I.A. 1

Sogica 185

Solutions Beyond Technologies 42

SOM 266

Soucy Industriel 64

Souris Mini (Groupe) 290

SPI Santé Sécurité 16

Spiria 196

STAS 223

Stein Monast 133

Structures Ultratec 44

TANK Worldwide 156

Tapis Venture 97

TechnoConseil 24

Teltech (Groupe) 39

TeraXion 97

Thomas O’Connell 254

Tink  223

TMS Système 70

Toitures Hogue 235

Toitures Trois Étoiles 73

Tourbières Lambert 73

Transcol 181

Transit 300

Transport Doucet & Fils 102

Transport Gilmyr 16

Transport Inter-Nord 179

Transport Jocelyn Bourdeau 136

Transport LFL (Groupe) 290

Transport Matte 215

Triotech Amusement 167

Trivium Avocats-Notaires-
Conseils 254

Turquoise (La) 41

Unipêche MDM 89

Univesta assurances et services 
financiers 65

Usines Giant 1

UV Assurance 119

Vaillancourt portes et fenêtres 44

Ventilation G.R. 135

Vention 20

Vergers Leahy (Les) 21

Versacom 44

Village Vacances Valcartier 184

VR St-Cyr 249

Whyte’s 58

Wulftec International 14

Yourbarfactory 215

Wulftec International 23

Nom de l’entreprise  Rang 2022 Nom de l’entreprise  Rang 2022 Nom de l’entreprise  Rang 2022 Nom de l’entreprise  Rang 2022 Nom de l’entreprise  Rang 2022 Nom de l’entreprise  Rang 2022

L’INDEX DES 300


